－1－

湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕300号

关于做好湖南省教育科学“十四五”规划
2023 年课题申报工作的通知

各市州教育(体)局、教育科学规划领导小组办公室，各高等学校，

委厅直属各单位：

根据《湖南省“十四五”教育科学研究发展规划》（以下简称

《规划》，见“湖南省教育科学规划领导小组办公室”网站），按

照有关规定，经省教育科学规划领导小组批准，决定自即日起组

织湖南省教育科学“十四五”规划 2023年课题（含基地专项课题，

援疆项目和其他专项课题申报通知另发）申报工作。现就有关事

项通知如下：

一、课题选题

课题选题要以贯彻落实党的二十大精神为主线，着眼湖南教

育改革发展的新动向和新趋势，加强对教育改革发展的宏观思考

和战略谋划，充分发挥教育科研在推进湖南教育现代化、建设教

育强省、办好人民满意教育与建设高质量教育体系中的支撑、驱

－2－

动和引领作用；充分体现《规划》要求，坚持以破解重大现实问

题为主攻方向，坚持基础研究与应用研究并重，以期更好地服务

决策、指导实践、创新理论、引领舆论。

二、申报指标

课题实行限额申报。其中资助课题（含重点资助、一般资助、

青年资助）按照申报指标数申报，一般（自筹经费）课题按立项

指标数申报（见附件）。设立湖南省“十四五”教育科学研究基地

专项，每个基地申报不超过 2项，每个重点培育基地申报不超过 1

项，申报数不占用所在单位申报指标数。超过指标限额的不予受

理。

三、申报要求

（一）申报人必须能真正承担课题研究的组织与实施工作。

省教育科学规划课题实行信用管理制度，申报前需登录湖南省教

育科学规划领导小组办公室网站，认真阅读相关管理规章，了解

课题管理办法与结题实施细则。获准立项的课题，其《课题立项

申请·评审书》（以下简称《申评书》）视为具有约束力的合同文本。

不能自觉履行合同的不能申报，不能从事实质性研究工作的不得

申报，研究期内因退休等各种原因不能完成研究工作的原则上不

得申报。省教育科学规划课题或省社科基金教育学专项课题尚未

完成的主持人不得申报，上述课题被终止的主持人三年内不得申

报。

（二）申报人根据《规划》的主要研究领域和方向自行拟定

－ 3 －

课题名称，课题名称要求表述科学、严谨、规范、简明，一般不

加副标题。每个申报人只能申报一个课题，每个课题限报一名主

持人。跨学科课题根据“尽量靠近”原则选定学科分类，申报重点

资助课题须选择是否服从课题资助类别调剂。提交的《申评书》

纸质材料，须有申报人的签名和申报人所在课题委托管理机构的

审核意见，并加盖公章。

（三）避免重复申报。凡以在研或已结项的各级各类项目为

基础申报课题，申报人须在《申评书》中注明所申报课题与已承

担项目的联系和区别，内容基本相同的不能再次申报。

（四）申报青年资助课题者年龄不得超过 35 岁（1988 年 1

月 1日之后出生）。

四、申报与评审方式

（一）资助课题的评审工作，由省教育科学规划办在省教育

科学规划领导小组领导下负责组织。

1．评审按照网上申报、资格审查、匿名初评、实名复审、评

审委员会审定的程序进行。

2．评审分本科院校、高职高专（含省直单位）和中小学幼儿

园（含市州、县市区教育行政部门及其管理和业务指导的各类教

育机构）三个组进行，实行统一评审、分组择优立项。中小学幼

儿园组申报的课题填报所属系统时统一填写“中小学”，申报单位

具体到学校。

3．《申评书》先报课题委托管理机构确认，再由课题委托管

－4－

理机构组织统一网上提交。

4．根据评审程序需要，申请者除网上提交电子申报材料外，

还需打印 1 份与电子申报材料（不含活页）相一致的纸质材料，

按程序盖章后由课题委托管理机构统一报送省教育科学规划办

（不接收个人提交的纸质材料）。

（二）一般（自筹经费）课题的申报受理和评审由课题委托

管理机构组织。

1．申报者网上申报，并根据课题委托管理机构的规定，由课

题委托管理机构按照立项指标数组织评审。

2．课题委托管理机构将拟立项的一般（自筹经费）课题汇总

表纸质稿 1 份及电子稿报送到省教育科学规划办，经核查后提交

评审委员会审定，确定一般（自筹经费）课题最终立项名单。

五、资助额度

评审结果报省教育科学规划领导小组审定后公示，无异议后

下达课题立项通知并分批拨付课题经费。本年度重点资助课题资

助额度为 3 万元，一般资助课题和青年资助课题资助额度为 1 万

元。

六、申报时间、地址及联系电话

1．课题申报请登录“湖南省教育科学规划领导小组办公室”网

站，相关资料请查阅通知公告和管理规章专栏，网站管理服务平

台提供网上申报通道，申报人先注册完善个人信息后申报。网上

申报 IP地址：http://116.62.79.5或搜索“湖南省教育科学规划领导

－6－

附件

湖南省教育科学“十四五”规划 2023 年度资助课题申报指标

与一般（自筹经费）课题立项指标

1.市州（中小学、幼儿园）

市州名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
市州名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

长沙市 K001 33 13 郴州市 K009 21 8

株洲市 K002 19 7 永州市 K010 20 8

湘潭市 K003 22 9 怀化市 K011 19 7

衡阳市 K004 25 10 娄底市 K012 21 8

常德市 K005 23 9 湘西州 K013 25 10

岳阳市 K006 31 12 张家界市 K014 6 2

益阳市 K007 27 11 援疆项目（吐鲁番市） 8 9

邵阳市 K008 17 7 援疆项目（援疆人员） 3 2

2.本科院校

学校名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
学校名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

国防科技大学 K015 7 2 怀化学院 K034 14 4

－ 7 －

学校名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
学校名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

中南大学 K016 16 4 邵阳学院 K035 11 3

湖南大学 K017 16 4 湖南科技学院 K036 11 3

湘潭大学 K018 12 3 湘南学院 K037 13 3

湖南师范大学 K019 16 4 湖南人文科技学院 K038 12 3

吉首大学 K020 11 3 湖南工程学院 K039 12 3

长沙理工大学 K021 15 4 长沙学院 K040 8 2

南华大学 K022 13 3 长沙医学院 K041 9 2

湖南农业大学 K023 15 4 湖南涉外经济学院 K042 7 2

中南林业科技大学 K024 9 2 湖南警察学院 K043 10 3

湖南中医药大学 K025 13 3 湖南财政经济学院 K044 10 3

湖南科技大学 K026 15 4 湖南女子学院 K045 10 3

湖南工业大学 K027 12 3 湖南第一师范学院 K046 15 4

湖南工商大学 K028 11 3 吉首大学师范学院 K047 10 3

湖南理工学院 K029 14 4 长沙师范学院 K048 14 4

衡阳师范学院 K030 15 4 湖南信息学院 K049 8 2

湖南工学院 K031 12 3 湖南交通工程学院 K050 10 3

湖南文理学院 K032 14 4 湖南应用技术学院 K051 10 3

湖南城市学院 K033 13 3 湖南医药学院 K052 2 1

－8－

学校名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
学校名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

湖南广播电视大学 K200 12 3 湖南软件职业学院 K098 3 1

湘潭理工学院 K201 5 1

3.高职高专院校（含省直单位）

学校名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
学校名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

湖南中医药高等专科学校 K053 5 2 湖南化工职业技术学院 K090 8 3

益阳医学高等专科学校 K054 6 2 湖南石油化工职业技术学院 K091 3 1

长沙民政职业技术学院 K055 8 3 湖南民族职业学院 K092 7 3

湖南铁道职业技术学院 K056 8 3 湘西民族职业技术学院 K093 3 1

湖南交通职业技术学院 K057 8 3 湖南财经工业职业技术学院 K094 8 3

永州职业技术学院 K058 4 1 益阳职业技术学院 K095 3 1

湖南工业职业技术学院 K059 8 3 湖南九嶷职业技术学院 K096 1 1

湖南大众传媒职业技术学院 K060 9 3 湖南理工职业技术学 K097 5 2

湖南科技职业学院 K061 7 3 湖南汽车工程职业学院 K099 8 3

湖南工艺美术职业学院 K062 8 3 长沙电力职业技术学院 K100 3 1

娄底职业技术学院 K063 7 3 湖南水利水电职业技术学院 K101 7 2

长沙航空职业技术学院 K064 9 3 湖南高速铁路职业技术学院 K102 4 2

湖南生物机电职业技术学院 K065 8 3 湖南安全技术职业学院 K103 5 2

－ 9 －

学校名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
学校名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

长沙环境保护职业技术学院 K066 9 3 湖南电气职业技术学院 K104 5 2

湖南铁路科技职业技术学院 K067 9 3 湖南外国语职业学院 K105 2 1

岳阳职业技术学院 K068 8 3 湖南都市职业学院 K106 2 1

常德职业技术学院 K069 4 2 湖南电子科技职业学院 K107 1 1

湖南信息职业技术学院 K070 4 2 湖南国防工业职业技术学院 K108 3 1

湖南商务职业技术学院 K071 8 3 湖南高尔夫旅游职业学院 K109 1 1

湖南外贸职业学院 K072 6 2 湖南三一工业职业技术学院 K110 2 1

湖南机电职业技术学院 K073 8 3 长沙卫生职业学院 K111 6 2

湖南现代物流职业技术学院 K074 6 2 湖南食品药品职业学院 K112 4 2

湖南体育职业学院 K075 2 1 湖南有色金属职业技术学院 K113 6 2

湖南工程职业技术学院 K076 4 2 湖南城建职业技术学院 K114 4 2

保险职业学院 K077 5 2 湖南环境生物职业技术学院 K115 6 2

湖南网络工程职业学院 K078 8 3 湖南艺术职业学院 K116 5 2

邵阳职业技术学院 K079 5 2 湖南幼儿师范高等专科学校 K117 7 3

湖南司法警官职业学院 K080 4 2 湘南幼儿师范高等专科学校 K118 7 3

长沙商贸旅游职业技术学院 K081 8 3 湘中幼儿师范高等专科学校 K119 7 3

湖南邮电职业技术学院 K082 6 2 湖南吉利汽车职业技术学院 K120 1 1

－10－

学校名称
单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标
学校名称

单位

编码

资助课题

申报指标

一般（自筹经费）

课题立项指标

湘潭医卫职业技术学院 K083 7 3 湖南劳动人事职业学院 K121 2 1

郴州职业技术学院 K084 6 2 湖南工商职业学院 K122 1 1

张家界航空职业技术学院 K085 5 2 怀化师范高等专科学校 K130 5 2

怀化职业技术学院 K086 5 2 长沙幼儿师范高等专科学校 K131 5 2

长沙职业技术学院 K087 7 3 衡阳幼儿师范高等专科学校 K132 5 2

长沙南方职业学院 K088 3 1 永州师范高等专科学校 K133 5 2

潇湘职业学院 K089 1 1 株洲师范高等专科学校 K134 5 2

省直单位 K123 40 10